
15NORMAS LEGALESViernes 2 de junio de 2017 El Peruano /

AMBIENTE

Dan por concluidas designaciones y 
designan funcionarios en diversos cargos 
del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 141-2017-MINAM

Lima, 1 de junio de 2017

Vistos; el Memorando N° 311-2017-MINAM/VMDERN, 
del Viceministerio de Desarrollo Estratégico de los 
Recursos Naturales; el Memorando N° 337-2017-MINAM/
VMGA, del Viceministerio de Gestión Ambiental; el 
Memorando N° 410-2017-MINAM/SG, de la Secretaría 
General; el Informe N° 81-2017-MINAM/SG/OGAJ, de la 
Ofi cina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1013 se crea 
el Ministerio del Ambiente como organismo del Poder 
Ejecutivo, con personería jurídica de derecho público, 
cuya función general es diseñar, establecer y supervisar 
la política nacional y sectorial ambiental, asumiendo la 
rectoría con respecto a ella;

Que, a través del Decreto Supremo N° 
002-2017-MINAM se aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
en el cual se establece la nueva estructura orgánica 
de la entidad, la misma que contempla, entre otros, la 
creación y/o supresión de órganos y creación de unidades 
orgánicas, así como la modifi cación de la denominación 
de algunos órganos existentes y sus funciones;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
140-2017-MINAM, se aprueba el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional – CAP Provisional 
del Ministerio del Ambiente, el cual contiene los cargos 
defi nidos y aprobados por la entidad, sobre la base 
de su estructura orgánica prevista en el Reglamento 
de Organización y Funciones al que se refi ere el 
considerando precedente, y teniendo como referencia 
 el Clasifi cador de Cargos del Ministerio del Ambiente 
vigente, aprobado mediante Resolución Ministerial N° 
120-2017-MINAM;

Que, en dicho contexto, resulta necesario efectuar la 
designación de los funcionarios a cargo de los órganos 
y unidades orgánicas del Ministerio del Ambiente cuya 
denominación ha sido modifi cada y cuentan con nuevas 
funciones;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1013, que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente; la 
Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 
27594, Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos; y, el Decreto Supremo N° 002-2017-MINAM, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio del Ambiente;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida las designaciones 
efectuadas a las siguientes personas, dándoseles las 
gracias por los servicios prestados:

NOMBRES Y 
APELLIDOS CARGO RESOLUCIÓN 

MINISTERIAL 
MIRIAM MERCEDES 
CERDAN QUILIANO

Directora General de la 
Dirección General de 
Diversidad Biológica 

R.M. N° 
102-2017-MINAM

ROSA MABEL MORALES 
SARAVIA

Directora General de 
la Dirección General 
de Cambio Climático, 
Desertifi cación y 
Recursos Hídricos 

R.M. N° 
274-2016-MINAM

NOMBRES Y 
APELLIDOS CARGO RESOLUCIÓN 

MINISTERIAL 
DESIDERIO ERASMO 
OTAROLA ACEVEDO

Director General de la 
Dirección General de 
Ordenamiento Territorial

R.M. N° 
275-2016-MINAM

LUIS FRANCISCO ROSA 
PEREZ TUESTA

Director General de la 
Dirección General de 
Evaluación, Valoración 
y Financiamiento del 
Patrimonio Natural

R.M. N° 
266-2016-MINAM

ALDO RENATO RAMIREZ 
PALET

Director General de la 
Dirección General de 
Políticas, Normas e 
Instrumentos de Gestión 
Ambiental

R.M. N° 
240-2016-MINAM

GIULIANA PATRICIA 
BECERRA CELIS

Directora General de la 
Dirección General de 
Calidad Ambiental

R.M. N° 
239-2016-MINAM

XAVIER EDUARDO 
GORDILLO CARRILLO 

Director General de 
la Dirección General 
de Investigación e 
Información Ambiental

R.M. N° 
243-2016-MINAM

GUNTHER IVAN 
MERZTHAL YUPARI

Director General de la 
Dirección General de 
Educación, Cultura y 
Ciudadanía Ambiental

R.M. N° 
238-2016-MINAM

IVAN ENRIQUE 
SANCHEZ GONZALES

Director de la 
Ofi cina General de 
Administración 

R.M. N° 
213-2016-MINAM

RICHARD EDUARDO 
GARCIA SABROSO

Director de la Ofi cina de 
Asesoría Jurídica

R.M. N° 07-2017-MINAM

RAQUEL PAOLA 
ANGULO BARRERA

Directora de la Ofi cina 
de Planeamiento y 
Presupuesto

R.M. N° 
241-2012-MINAM

CARLOS FRANCISCO 
EYZAGUIRRE BELTROY

Jefe de la Ofi cina 
de Asesoramiento 
en Asuntos Socio-
ambientales

R.M. N° 
015-2015-MINAM

JOSE ANTONIO 
GONZALEZ NORRIS

Director de la Ofi cina 
de Cooperación 
y Negociaciones 
Internacionales 

R.M. N° 
296-2011-MINAM

Artículo 2.- Designar a los siguientes funcionarios en 
los cargos que a continuación se detallan:

NOMBRES Y APELLIDOS CARGO
MIRIAM MERCEDES CERDAN 
QUILIANO

Directora General de Diversidad 
Biológica 

ROSA MABEL MORALES SARAVIA Directora General de Cambio Climático 
y Desertifi cación 

DESIDERIO ERASMO OTAROLA 
ACEVEDO

Director General de Ordenamiento 
Territorial Ambiental 

LUIS FRANCISCO ROSA PEREZ 
TUESTA

Director General de Economía y 
Financiamiento Ambiental 

ALDO RENATO RAMIREZ PALET Director General de Políticas e 
Instrumentos de Gestión Ambiental 

GIULIANA PATRICIA BECERRA CELIS Directora General de Calidad Ambiental
XAVIER EDUARDO GORDILLO 
CARRILLO 

Director General de Educación, 
Ciudadanía e Información Ambiental 

IVAN ENRIQUE SANCHEZ 
GONZALES

Director de la Ofi cina General de 
Administración

RICHARD EDUARDO GARCIA 
SABROSO

Director de la Ofi cina General de 
Asesoría Jurídica

RAQUEL PAOLA ANGULO BARRERA Directora de la Ofi cina General de 
Planeamiento y Presupuesto

CARLOS FRANCISCO EYZAGUIRRE 
BELTROY

Director de la Ofi cina General de 
Asuntos Socio-Ambientales

JOSE ANTONIO GONZALEZ NORRIS Director de la Ofi cina de Cooperación 
y Asuntos Internacionales, de la 
Ofi cina General de Planeamiento y 
Presupuesto



16 NORMAS LEGALES Viernes 2 de junio de 2017 /  El Peruano

Artículo 3.- Notifi car la presente Resolución a los 
funcionarios designados en el artículo 1 de la presente 
Resolución Ministerial, así como a la Ofi cina General de 
Recursos Humanos, para los fi nes correspondientes.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Portal Institucional del 
Ministerio del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ELSA GALARZA CONTRERAS
Ministra del Ambiente

1528099-1

CULTURA

Modifican el Manual de Clasificador de 
Cargos del Ministerio de Cultura

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 190-2017-MC

Lima, 1 de junio de 2017

VISTOS, el Informe N° 000029-2017-GGG/OGRH/
SG/MC y el Memorando N° 001326-2017/OGRH/SG/MC 
de la Ofi cina General de Recursos Humanos; los Informes 
N° 000071-2017/OOM/OGPP/SG/MC y N° 000077-2017/
OOM/OGPP/SG/MC y los Memorandos N° 000503-2017/
OGPP/SG/MC y N° 000536-2017/OGPP/SG/MC de la 
Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto; y,

CONSIDERANDO:

Que, por Ley N° 29565 se creó el Ministerio de Cultura 
como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público, constituyendo un pliego 
presupuestal del Estado;

Que, con el Decreto Supremo Nº 005-2013-MC se 
aprobó el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura, el cual establece la estructura 
orgánica, competencias y funciones de los órganos de la 
entidad; 

Que, el artículo 4 de la Ley N° 27658, Ley Marco de 
Modernización de la Gestión del Estado, dispone que la 
fi nalidad fundamental del proceso de modernización de la 
gestión del Estado es la obtención de mayores niveles de 
efi ciencia del aparato estatal, de manera que se logre una 
mejor atención a la ciudadanía, priorizando y optimizando 
el uso de los recursos públicos;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 289-2011-MC 
de fecha 16 de agosto de 2011, se aprueba el Manual de 
Clasifi cador de Cargos del Ministerio de Cultura, siendo 
modifi cado a través de las Resoluciones Ministeriales N° 
028-2013-MC, N° 213-2014-MC, N° 453-2015-MC, N° 
328-2016-MC y N° 040-2017-MC; 

Que, a través de la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 057-2016-SERVIR-PE, se formaliza la 
aprobación de la versión actualizada de la Directiva N° 
002-2015-SERVIR/GDSRH “Normas para la gestión del 
proceso de administración de puestos, y elaboración 
y aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad - 
CPE”, estableciéndose en los numerales 2.3 y 2.4 de su 
Anexo N° 4, que el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional debe considerar el Clasifi cador de Cargos de 
la entidad y que los cargos deben estar clasifi cados en 
grupos ocupacionales de conformidad a lo establecido en 
la Ley N° 28175, Ley Marco del Empleo Público;

Que, conforme a lo establecido en el numeral 44.3 del 
artículo 44 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 005-2013-MC, la Ofi cina General de Recursos 
Humanos tiene como una de sus funciones la de proponer 
actualizaciones y modifi caciones al Presupuesto Analítico 
de Personal - PAP, Cuadro para Asignación de Personal 
- CAP, Clasifi cador de Cargos y Manual de Organización 
y Funciones, acorde a las políticas institucionales y a las 
normas y procedimientos vigentes;

Que, en ese sentido, a través del Informe N° 000029-
2017-GGG/OGRH/SG/MC, la Ofi cina General de 
Recursos Humanos propone la modifi cación del Manual de 
Clasifi cador de Cargos del Ministerio de Cultura, respecto 
a los cargos estructurales de Director de Programa 
Sectorial III y Director de Museo II, siendo que en el primer 
caso se considerará el grupo ocupacional de Directivo 
Superior – Empleado de Confi anza, y en el segundo 
caso, el grupo ocupacional de Ejecutivo - Empleado de 
Confi anza; asimismo, en el cargo estructural de Director 
de Museo II, se agrega conocimientos de computación 
en el rubro de habilidades requeridas y se modifi ca la 
experiencia, manteniéndose solo el periodo principal de 
diez (10) años; y en el cargo estructural de Director de 
Órgano Desconcentrado, se suprimen los requisitos de 
estudios de post grado o de especialización culminados 
y de cuatro (04) años de experiencia en el sector público; 

Que, por lo expuesto, la Ofi cina General de Recursos 
Humanos precisa que las modifi caciones propuestas 
permitirán uniformizar el criterio refl ejado en el Cuadro 
para Asignación de Personal Provisional del Ministerio 
de Cultura, aprobado por Resolución Ministerial N° 334-
2014-MC y modifi catorias; y que la modifi cación del 
cargo estructural de Director de Órgano Desconcentrado, 
responde a la necesidad institucional del Sector Cultura; 

Que, a través de los Memorandos N° 000503-2017/
OGPP/SG/MC y N° 000536-2017/OGPP/SG/MC, la 
Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto considera 
viable la modifi cación del Manual de Clasifi cador de 
Cargos del Ministerio de Cultura propuesta por la Ofi cina 
General de Recursos Humanos; 

De conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación 
del Ministerio de Cultura; la Ley N° 27658, Ley Marco 
de Modernización de la Gestión del Estado; y el Decreto 
Supremo Nº 005-2013-MC que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Cultura; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modifi car el Manual de Clasifi cador 
de Cargos del Ministerio de Cultura, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 289-2011-MC y modifi catorias, 
conforme a los Anexos I y II que forman parte integrante 
de la presente resolución. 

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
resolución y su Anexo en el Portal Institucional del 
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe), el mismo día 
de la publicación de la resolución en el Diario Ofi cial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SALVADOR DEL SOLAR LABARTHE
Ministro de Cultura

1527957-1

DEFENSA

Autorizan viaje de oficiales de la Marina de 
Guerra del Perú al Reino de los Países Bajos, 
en misión de estudios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 705-2017 DE/MGP

Lima, 1 de junio de 2017

Vista, la Carta G.500-2576 del Secretario del 
Comandante General de la Marina, de fecha 25 de mayo 
de 2017;

CONSIDERANDO:

Que, con Ofi cio V.200-293 de fecha 15 de noviembre 
de 2016, el Agregado de Defensa Adjunto y Naval a la 
Embajada del Perú en los Estados Unidos de América, 
ha informado al Comandante General de la Marina, que 
mediante Carta Nº 5400 Ser N97/16U140924, de fecha 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


